ПРОЕКТ

Разработчик: Управление экономического развития администрации города Пятигорска,

Юр. адрес: 357500, г. Пятигорск, пл. Ленина, 2, каб. 429 (4 этаж).

E-mail: yer@pyatigorsk.org - для направления заключений независимой

антикоррупционной экспертизы к проекту; тел. +7(8793) 33-70-66;

Срок приема заключений: с 19 сентября 2023 года по 26 сентября 2023 года.

Российская Федерация

Р Е Ш Е Н И Е
Думы города Пятигорска

Ставропольского края

Об установлении в 2024 году налоговых льгот по земельному налогу для

отдельных категорий налогоплательщиков

Руководствуясь Налоговым кодексом Российской Федерации,

Бюджетным кодексом Российской Федерации, в соответствии с

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом муниципального образования города-курорта Пятигорска,

Дума города Пятигорска

РЕШИЛА:

1. Установить налоговую льготу по земельному налогу, освободив в

2024 году от уплаты земельного налога юридических лиц, осуществляющих

льготное бытовое обслуживание отдельных категорий граждан на основании

муниципального правового акта администрации города Пятигорска,

устанавливающего порядок льготного обслуживания отдельных категорий

граждан на территории города Пятигорска.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

администрацию города Пятигорска.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

mailto:yer@pyatigorsk.org

Председатель

Думы города Пятигорска                                                                  Л.В.Похилько

Глава города Пятигорска                                                              Д.Ю.Ворошилов

______________________

№_____________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы города Пятигорска

«Об установлении в 2024 году налоговых льгот по земельному налогу для

отдельных категорий налогоплательщиков»

Данный проект решения Думы города Пятигорска предусматривает

освобождение от уплаты земельного налога в 2024 году юридических лиц,

осуществляющих льготное бытовое обслуживание отдельных категорий

граждан на основании муниципального правового акта администрации

города Пятигорска, устанавливающего порядок льготного обслуживания

отдельных категорий граждан на территории города Пятигорска.

По результатам проведения оценки эффективности налоговых расходов

города-курорта Пятигорска в соответствии с постановлением администрации

города Пятигорска от 20.08.2021 № 3263 «Об утверждении Порядка

формирования перечня налоговых расходов города-курорта Пятигорска и

оценки налоговых расходов города-курорта Пятигорска» куратором

налоговых расходов города-курорта Пятигорска сделаны следующие

выводы:

льгота по земельному налогу физическим лицам, осуществляющим

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица,

осуществляющим льготное бытовое обслуживание отдельных категорий

граждан на основании муниципального правового акта администрации

города Пятигорска, устанавливающего порядок льготного обслуживания

отдельных категорий граждан на территории города Пятигорска признана

неэффективной, в связи с невостребованностью за 5-ти летний период (2018-

2022 гг.);

льгота по земельному налогу юридическим лицам, осуществляющим

льготное бытовое обслуживание отдельных категорий граждан на основании

муниципального правового акта администрации города Пятигорска,

устанавливающего порядок льготного обслуживания отдельных категорий

граждан на территории города Пятигорска признана эффективной.

Планируемая сумма выпадающих доходов бюджета города Пятигорска

по указанной категории налогоплательщиков на 2024 год составляет 23 000

рублей и будет учтена при планировании бюджета города на 2024 год.

На основании вышеизложенного настоящий проект может быть

рассмотрен на заседании Думы города Пятигорска с принятием

соответствующего решения.

Глава города Пятигорска                                                              Д.Ю.Ворошилов